2016/2035, apresenta as ações do quadriênio 2016-2019 financiadas com recursos do Fundo 

Estadual de Recursos Hídricos, arrecadados com a cobrança pelo uso da água e aplicados nos 

Programas de Duração Continuada constantes do Plano da Bacia, previsto pelo Decreto 

50.667/2006.  

Dos R$19.288.405,69 (dezenove milhões, duzentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e 

cinco reais e sessenta e nove centavos) arrecadados até 31 de dezembro de 2015, provenientes 

da cobrança pelo uso da água, o total de R$ 19.216.613,67 (dezenove milhões, duzentos e 

dezesseis mil, seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos) somaram os empreendimentos 

indicados em 2016 com recursos da cobrança, conforme demonstrado na Tabela 1. 

Tabela 1: Empreendimentos Indicados com Recursos da Cobrança em 2016 

PCD EMPREENDIMENTO TOTAL %*